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Niezależny tygodnik informacyjny
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Konferencja Moskiewska zakończyła się, ministrowie rozjechali.się, 
wyznaczając przyszłe spotkanie w listopadzie. Rezultat: niema nadziei 
koaproi.il su. *•- ' -

Gen.de GauIle wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że praw
dopodobnie jest już zapóźno, by uniknąć wojny USA z Rosją, chyba, że uda 
się stworzyć w Europie blok Anglii, Francji, Belgii, Holandii, Włoch i 
nawet Niemiec jako barierę. Niema bowiem nadziei kompromisu.

Radiostacja Watykańska ogłosiła we wszystkich językach list pas
terski ks.kardynała Hlonda przeciw "nowemu pogaństwu", które grozi zni
szczeniem świata. Nowym pogaństwem nazywa kardynał Hlond metody- partii 
komunistycznej, stosowane przeciw rellgii, a zwłaszcza katolicyzmowi w 
Polsce i w strefie wpływów rosyjskich. "Od pierwszych wieków naszej ery 
począwszy, nigdy jeszcze .kulturacchrześcijanska nie była zagrożona takimi 
prześladowaniami, - pisze kardynał Hlond.•• Minął czas, gdy można było 
trzymać się zdała od walki, teraz trzęba. wypowiedzieć się za. lub przeciw, 
gdyż niema żadneą_nadzlei_kompromlsu,

Tjciec Sw.jednocześnie z ogłoszeniem listu pasterskiego, zarzą
dził modły we wszystkich świątyniach katolickich świata o nawrócenie 
Związku Sowieckiego, o cofnięcie się Rosji z drogi, która musi wywołać 

trzecią .wojnę światową.
Modły te. odbędą się 1 maja, równocześnie z manifestacjami komuni

stycznymi. .
1 maj, święto robotnicze, święto, postępu, demokracji, walki o rów 

ność i wolność jest od szeregu lat nadużywane przez najciemniejsze siły 
komunistycznego zacofania, zmaterializowanego barbarzyństwa, hitleryzmu 
i komfaszyzmu. Modły zarządzone przez Papieża w tym roku będą przeciwwa
gą - złączą we wspólnym, akcie serca. 1 dusze tych, którzy wierzą.

A wierzących jest coraz więcej, coraz częściej człowiek spogląda 
w głąb siebie i wobec. zbliżające j się- zagłady szuka źródeł Zła tkwiących 
w nim samym, w jego oddaleniu się.od dróg Irawdy.

Trudno jest uwierzyć w śmierć w maju, w obliczu wiosennego słoń 
ca i nowej najpiękniejszej zieleni - a jednak już nietylko , głuche pogło 
ski lecz i słowa odpowiedzialnych, poważnych mężów-stanu mówią o groźbie 
wojny, która dla większości z nas jest groźbą i wyrokiem śmierci.

. Przeciw tej grozie połączyły dziś zgodnie swe siły dwie.potęgi: 
Stany-Zjednoczone i Kościół Katolicki. Największa potęga materialna 

największa duchowa. .
O zwycięstwo w tej walce,- o. zwycięstwo, które przede wszystkaen 

odnieść musiny w duszy własnej -modlić się będziemy 1 go Maja.
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W opinii oddawna utarło się przekonanie, że.-UNRRA jest jedną; Z\ 
zręcznie maskowanych ekspozytur wpływów sowieckich.

W kwestionarjuszach, jakie ostatnio urzędnicy tej instytucji .ka
żą wypełniać polskim DP. jest jedno pytanie frapujące swą zbieżnością 
z pytaniami opracowanymi przez Kompartie dla sympatyków komunizmu.

Pytanie to w ujęciu UNRRY brzmi: "Znajduje się zpan w tej chwili 
na statku, jadącym do Stanów Zjednoczonych. Statek pański zaczyna nag- 
le tonąć. Ha horyzoncie .pojawiają .się dwa statki - niemiecki i sowiecki. 
Który statek pan wybierze?"

Zdarzyło się przed wojną w Warszawie, że kandydatowi, przedsta
wionemu komunizującej grupie młodzieży akademickiej postawiono dla zba
dania jego "prawomyślnoxęi" pytanie identyczne w swej zasadniczej tre- 
•ści, " " .. , k- • ;■

r. Pytanie.'to brzmiało: "Jest pan na statku na pełnym .morzu. Statek 
zaczyna tonąć. Dokozbitków podpływają dwa okręty - luksusowy hiszpań
ski / było to w r.1937, gdy Hiszpania była aktualna / i węglowiec, so
wiecki, Jaki, statek pan.wybierze?" • • z

Za zbieżność pytań UNRRY i Kompartii mówi wiele.
'"BTĄLINQWSKIĘ_M^EŃSTWĄ2ZkZA.ZńNE_W_SZWECJI

Wielki* niepokój wśród 30 tys.Bałtów, ■ pr-zebywającyóh w Szwecji, 
wzbudziła sprawa odnowy dawania im ślubów z obywatelami szwedzkimi. Jak 
wiadomo w Rosji wydany został zakaz zawierania ślubów z cud.zozlemcani. 
To "rasistowskie" zarządzenie zostało podane do wiadomości.pastorom 
przez szwedzkie MSZ. a ponieważ Szwecja uznąła aneksję państw Bałtyckich 
przez Rosję, Bałtowie, przebywający w Szwecji są uważani za obywateli ro
syjskich i wobec tego nie wolno im brać ślubów z cudzoziemcami. ;

W praktyce sprawa-nie-przedstawia się groźnie, gdyż Bałtowie, któ
rzy przebywają w Szwecji od 1939-1940 roku mogą bez specjalnych trudno
ści uzyskać obywatelstwo' szwedżkib ale teoretycznie jest rzeczą, wyglą
dającą na groteskę,, by. ci Estończycy czy Łotysze, którzy przed Sowieta
mi odżegnują, się, jak,przed dżumą, którzy zresztą nigdy w Rosji nie.by
li' - mieli być uważani 'za Rosjan. Rosja jest krajem "wszelkich możliwo
ści" 1 może tam być pewnego dnia ogłoszone prawo, że obywatele sowieccy 
mają się witać tylko za pomocą hitlerowskiego podniesienia ręki, -albo 
chodzić mają na czwórakacti. , . . Czy wówczas również - uznane to. będzie 
zagranicą.za obowiązujące? . .

L^0^DLĘME_,400_TJSgNiEMGÓW__Z_PgLSKI

Wicepremier Gomółka wygłosił przemówienie w Landsbcrg/?/ w Brusach 
Wsch., gdzie oświadczył, że pozostałe 400 tys.Niemców zostanie wysiedlo
nych z Polski w ciągu najbliższych miesięcy.- Własność ich nie będzie 
znaćjonalizowana, lecz przydzielona Polakom. Już rozpoczęła się ewaku
acja pierwszej transzy 204 tys, osób z Pomorza i dzielnic Zachodnich.
Niemcom wolno- wziąć ze sobą 50 kg.bagażu -i żywność na. dwa tygodnie. Ewa
kuacja ze Śląską nastąpi później.

Władze angielskie oświadczyły, że nie będą'przyjmować do swej zo
ny wysiedleńców niemieckich.

£0GŁ0SK4_0_PMGIĘ_BSL_Z_JLĄR0D;DEMgKRACJ^

Sfery komunistyczne w.-kraju rozpuszczają pogłosko, że Mikołaj
czyk prowadzi rozmowy z t. zw. ";Tupą profesorską" Stron. Narodowe go 1 z 
niektórymi przedstawicielami duchowieństwa. "Dziennik Ludowy" pisze: . 
"Uporczywie krążą wiadomości, że w najbliższych dniach ma wybuchnąć .no
wa Mikołajczykowska bomba w postaci oficjalnie ogłoszonego układni Zain- 
scenizowanie na nastąpić podczas uroczystości km czci Sw.Wojciecha w . 
Gnieźnie i ma jakoby nosić nazwę : "Nad Trumną Sw.Wojdecha"-. Pan Miko
łajczyk ma osobiście wziąć udziałjw cernonil gnieźnieńskiej.""

/

OPęZYT_PZKyRZĘREęKIEGQ

W'Warszawie odbył się vj Stron^Łct\yie Demokratycznym odczyt płk; 
Rzepeckiego,/który po procesie przeszedł ńa służbę reżimu,/p,t."Wyjdź 
z podziemia, buduj Polskę". Mówca podzielił ludzi z konspiracji na trzy 
grupy: 1. Tych, którzy , są zapatrzeni .w rząd/londyński - .rycerze zacofa-,- 
nia, lub ludzie ciężko chorzy. Z nimi trudno' jest znaleźć wspólny język; 
2. ęi,'.którzy pochwalają zmiany ustrojowe, "lecz zwalczają metody .-rządze
nia. 3. Gi, którzy zaprzestali konspiracji, lecz nię ujawnili się.

Rzepecki-Y^ezwał wszystkich do ujawnienia się i- zakończył odczyt 
hymnem pochwalnym na cześć przyjaźni ze Zw;Radzieckim.
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^s&»Ls5Ł.$6*Łs<»Łsł.---------. ubliża się ku końcowi* Juz wLadono, • ze stano
wiła.ona zupełne fiasco y zwłaszcza wobec,-faktu, że spotkanie Stalin-iiar"-'*’- 
shall w niczen nie posunęło spraw naprzód. Mówi się o następnym spotkaniu 
Ministrów Spraw .-Zagranicznych w. Londynie, data tego spotkania jednak nie 
jest wypleniona. .

. 21 kwietnia uczyniono ostatni wysiłek w kierunku ratowania -kon
ferencji i zwołano tajne posiedzenie 4 ministrów SprJZagr. - bez udziału 
innej ich asysty poza, tłónaczami. Posiedzenie to również nie posunęło 
snraw naprzód.

•^osja_ sowiecka -^r^ktuje politykę amerykańską "jako wyraźną agresję 
skierowaną przeciw ZSSR.-na frontach - politycznym i ideologicznym. Czy 
jednak Sowiety zdolne będą.wyciągnąć z tego • stanowiska korisekwencje? Kró
tko mówiąc - czy* w interesie politycznym Sowietów' leży w tej- chwili ste
rowanie swej polityki w kierunku.wojny*.. Niestety - ■ trudno, w tym wypadku 

.być.optynistą. Wiadomości o -wewnętrznym kryzysie gospodarczym,! politycz
nyn w Sowietach są coraz bardziej ułamujące. Plan pięcioletni załamał 
się i nrodukcja sowiecka,-bynajmniej nie robi spodziewanych-postępów,jap 
kościowo zaś wyraźnie • się: pogarsza. V7 całych -Sowietach " braku j e żywności 

‘w stopniu znacznie • wyż szyn niż w czasie wojny. Niedożywiony., i głodny ro
botnik nie reaguje już na podniety w kierunku 'zwiększenia wydajności, pra
cy jakich nu sowicie dostarcza państwo totalne w postaci śmiertelnie nu 
dnej propagandy i orderów^ zamiast chlebaki ubrania*' Głodny i wyniszczo 
ny chłop" coraz mnie j jest w stanie pracować na roli tak dalece, ze wio-

‘ " Zagrożony i istnieją uzasadnione 
mieszkańców raju ko-senny sezon robót polnych o---x_.-----  ŁX

I__  ■ że w roku gospodarczym ,19M:7/48 gł®1- ... Ł ... ., . .
nunistycznego.jeszcze bardziej slę-poWiększn. Jest to ten groźniejsze 

mej przez Sowi ety. części Europy - ze sowiecki, rąbunek w 
aie wzmoże i głód będzie zagrażał nietylko Sowietom ale i

roku gospoćobawy.

dla kontrolow

. ne j .NKWD i p

całej Europie do Elby i Adriatyku. . „
u Sowieckiego wymuszenia przy pomocy dyscypliny pmctyj . 
ndy z robotnika i chłopa sowieckiego .zwiększenia. wydaj- 
o którym pisze nrasa sowiecka - wydaj e się w tych wa-, 
nt^styczny. Uwłaszcza. że.-stosunki transportowo—konuni

kącyjne wybitnie się w Sowietach pogorszpją.
bedług coraz częściej przedostających;.się zagranicę pogłosek , 

administracja rządowa i partyjna zcentralizowana w .Moskwie nie panuje juz 
należycie nad bardziej odległą prowincją. Ta cała sytuacja stawia rząd i 
partię sowiecką w obliczu bardzo poważnego kryzysu, dla.-załagodzenia ,-ktor 
go dotychczasowe metody wydają się być niewystarczające. Słusznie więc 
eksperci od spraw sowieckich Zagranicą twierdzą, że jednym z wyjsc z tej 
sytuacji może być wywołanie wojny, dla odwrócenia,uwagi .obywatela sowiec
kiego od stosunków wewnętrznych, z tym wyrachowaniem, że. ■wojna^jest lote
rią, i- że nigdy nie wiadomo,, co z niej wyniknie 1 jak się zakończy - mo
że. zapanuje, wreszcie - długo oczekiwany w Moskwie - kryzys, gospodarczy w

Plan taki wydaje się tymbardziej* prawdopodobny, że. władcy, bowietow 
wydają się rzeczywiście nie doceniać potęgi USA, ani też faktu,ze_przy 
najmniej 4-0%. narodu amerykańskiego stoi za Trunanen w tej chwili. pra
sy sowieckiej odnosi się-wrażenie, że w moskiewskim Politbiurze wierzą, 
że* doktryna Trumana-jest tylko dziełem kilkuset amerykańskich dziennika— 
rzy-łapovzników. opłacanych przez kilku magnatów. naftowych.,Uporczywie gre
nę.. w noąki ewskim teatrze w. czasie trwania konferencji -. naiwne, sztu.czyd-o 
”Kwestia. Rosyjska’’, która właśnie.w takiń świetle przed.stawia..strukturę 
polityki amerykańskiej, świadczy również o tym. 0 sztuce tej piszą 
----- J --i-----“Prawda” i “Izwlestla”• - a wiadomo, ze co. te

dek -‘to dyrektywa-i odzwierciedlenie poglą-pisma niszą - to 
dów górnych sfer. .... .

Dlatego trudno być optynistą. Hajblizsze miesiące 
Stanowic okres o bardzo Chwiejnej równowadze politycznej i wiele w ciągu

śię liczyć -po- 
źródeł soviec-

21'

^EiP2’końska_ąktywność_ną__D.ąlękin__bschpdzie 
ważnie z możliweni niespodzianka!?!. ur.e dług .-wiadomości ze 
kich, USA od czasu kapitulacji Japonii w r. 19.4-5 “ . flnHp. ;t)ó.
Hardy dolarów, z czego ca 1,5 niliarda...w sprzęcie woj .q
jówrej. Anerykajjie w ciągu ostatniego: półtora roku uzbro szkołach,
mllonową omnię’ chińską i wyszkolili jej korpus pficers nasżV-
Lotnicy Kuorintoiigu latają-na najnowocześniejszych . y



nach i flota USA pomaga, w transporcie półmilionowej armii chińskiej do 
Mandżurii. Nie jest zatem przypadkiem, że chińscy komuniści zostali na 
głowę pobici i że cała sowiecka koncepcja chińskiego papstwa komunistycz
nego jest w tej chwili'poważnie zagrożona - zwłaszcza, że Chiny Rządowe 
mają dostać niebawem • nowy, 5-ty z rzędu miliard dolarów pożyczki amery
kańskiej. ? ' ■ '. r"'

Nic nie wskazuje na to, że aktywność amerykańska,ogranicza.się do 
Grecji i Turcji - o tych krajach więcej się mówi, bo leżą.w Europie - 
ale naprawdę ważne rzeczy i na o wiele większą skalę dzieją się na Dale
kim Ais chodzie, choć rzadko się" coś o tym dowiadujemy, bo Amerykanie uni
kają reklamy dla siwych, tamtejszych sukcesów taksamo, jak Sowiety dla 
swych porażek.

■ ■ Wybory do "Parlamentu "._niemięckięgp_w_zonię_Brytyjskiej dały bm?_ 
dzo,. ciekawe rezultaty. Głosowało 60-70%-uprawnionych ,-do ..głosowania, Par
tia chrzęścijańsko-demokratyczna otrzymała' 1,6 miljn. głosów i 66 manda
tów,' socjal-demokraci 1, 4. mil j. głosów i 43 mandaty, komuniści 0,6 milj. 
głosów i 3 mandaty, centrum 0,4 milj. głosówri 3 mandaty; Nie głosowała 
tylko"młodzież wychowana przez ustrój hitlerowski', która'wogóle': nie wL-. 
dzi potrzeby, ani sensu wolnych wyborów.

umarł 18 kwietnia" r.b. w wieku lat 76. 
Był to jeden z najpopularniejszych i najsympatyczniejszych monarchów 
świata,- cieszący śię prawdziwą przyjaźnią i szacunkiem całe go narodu duń
skiego. Po śmierci jego został królem Danii dotychczasowy następca tronu 
Fryderyk IX, żonaty z .-księżniczką Ingrid,•' córką następcy tronu szwedzkie
go i obecnego ,-Regenta. Fakt ten wzmacnia związki dynastyczne między Da
nią i Szwecją,

^Nł^-Cein^między^Bęlgią^Hpląndią-i^Luksęmburgięr; - wkl>(5tce ^a"być 

ratyfikowana przez'odnośne Parlamenty. Ponieważ zawarcie'unii celnej za
zwyczaj uchodzi za "wstępdo unii politycznej - fakt ten traktu je . się w 
kołach politycznych świata. jako zapowiedź powstania nowego układu państ
wowo-go sp o dar czego silnego zwłaszcza pod względem' gospodarczym. Nowy ten 
twór .rozporządzać będzie- dużym przemysłem, względnie nie zniszczonym, wiel
kimiobszarami kolonialnymi, zawierającymi olbrzymie -bogać twa-oraz popar
ciem politycznym ze strony USA i U.Brytanii. - Jak- pisaliśmy o tym poprzed
nio w "Wiadomościach” - fakt teń w kołach zachodnich uważa* się za konkre
tny wstęp, do utworzenia federacji-państw zachodnio-europejskich pod prze
wodnictwem anglo-amerykańskim. •
- V W". ’ _L5ŁOT0HA_ARMIA__PAUI/USA

■ ™E2E2I_H_szniBiE__SQWiECKiE j

1 Olbrzymie przestrzenie 1 rosyjskie *są: w stanie ukryć istnienie ca
łych miast, i milionów ludzi. System wielokrotnych żelaznych kurtyn strze
że tych tajemnic w sposób niemal doskonały.

■ Do rzędu tych tajemnic przybyła jeszcze jedna: tajemnica niemiec
kiego generała Paulusa i jego komitetu "demokratycznego" oraz zniknięcie 
dwu milionów jeńców .niemieekich.

VJ czasie" wojny z Niemcami, wzięty do niewoli w Stalingradzie gen* 
Paulus utworzył w Moskwie Komitet, który był przewidziany na przyszły 
niemiecki "Komitet 'Wyzwolenia Narodowego". Komitet Zniknął bez 'śladu. Do
chodzą natomiast wieści o tworzeniu w Rosji niemieckich oddziałów wojsko
wych. . ■

Niedługo po zakończeniu wojny podało rosyjskie dowództwo ilość 
jeńców niendeckich' na przeszło 3 f. pół ni 11 onn, Obecnie Rosjanie dezawu- 
ją to oświadczenie i na zapytanie devińa precyzują-ilość ' jeńców niemiec
kich-na 800 tysięcy. Po odliczeniu liczby zwolnionych z niewoli okazuje 
się brak 2 milj?onów "ludzi. Co się z ni ni ■ stało, jaki eksperyment przepro
wadza z nimi Rosja, niewiadomo. Istnieją jednak powody do. przypuszczeń, 
że nie zostali oni "zlikwidowani" i szkoli się ich dla przyszłych celów.

Mógłby ktoś zapytać, co obchodzi ńaslos niemieckich jeńców. Prze
szkolenie w Rosji dwu milionów Niemców jest ..krokiem do zupełnego skomuni- 
zowania Niemiec i otoczenia Polski tak silnym pierścieniem bolszewickim, " 
że niewiele mielibyśmy szans na-wyrwanie się - z niego* JZi" niebezpieczeństa, 
jakie w tym kryje się. dla Europy, zdają'sobie'sprawę państwa zachodnie.

Według informacji prasy .brytyjskiej - pod dowództwem gen.Paulusa 
i-von,-Seydlitza kształci się 90.000 oficerów-niemieckich,"w ,tym 80 gene
rałów. Na'konferencji moskiewskiej -zapadło postanowienie, :że jeńcy.nie
mieccy zostaną odesłani do domów przed końcem roku 1948. Rzecz jasna, że 
Rosja odeśle tylko 800 tysięcy, do których oficjalnie przyznała się*



POMOC "POUNROYZSKA " DLA POLSKI

Minister Acheson zreferował na posiedzeniu komisji zagranicznej 
Senatu USA warunki pomocy żywnościowej. dla 6 krajów t.ji Polski, .-Austrii, 
Węgier, Grecji, Włoch i Chin przez udzielenie kredytu 550 milion.dolarów, 

. . Pomoc ta udzielona będzie w ten sposób) by w żadnym razie nie by
ła, użyta. jako broń polityczna? "pomoc ta zademonstruje narodowi .-polskie-? 
nu, iz nie zapomnieliśmy o nim”,-- oświadczył komisji spraw zagr, Achęson,-

. Mówiąc dalej o Polsce'p,Acheson Stwierdził, że zdaniem jego "po
moc dla niej jest, w zgodzie z naszą /amerykańską/ tradycją śpieszenia z 
ratunkiem tan, gdzie.. go najbardziej potrzeba, pod warunkiem, iż pomoc ta 
nie będzie nadużyta i że przeznaczy się ją dla ulżenia cierpień ludzi, 
całkiem niezależnie od tego, jak zapatrujemy się*na rządy, pod jakimi-lu— 
dzie żyją". . '

‘Sądnej ponocy nie dany, o ile nie upowniny się uprzednio - ak
centował p.Acheson - że nie tylko nasze dostawy ale także i krajowe oraz 
importowane zasoby tych samych artykułów będą rozdzielone bez jakichkol
wiek dyskryminacji, zależnie czy to od narodowości, .wiary lub też przeko
nań politycznych", Palej układ musi zawierać odpowiadające intencjom De
partamentu Stanu postanowienia co do racji żywnościowych i cen tak, , "by 
wszystkie klasy ludności niezależnie od ich,-siły nabywczej mogły otrzymać 
swój udział w artykułach pierwszej potrzeby,”,

.Potwierdza się dalej w słowach Achesona.informacja, iż kraje 
otrzymujące dar muszą dopuścić przedstawicieli władz / w tym specjalnie 
mianowanych ekspert ów-kontrol er ów/ prasy i radia amerykańskiego do swo
bodnego poruszania,-się i umożliwić im- swobodne obserwowanie i przesyłanie 
wyników obserwacji*

/? • / 5hSTYNKT_I_ROZUM , -

Mówi się.""u nas chętnie i często o instynkcie naro(h)wymt • Słyszymy 
np,nieraz twierdzenie, iżiw r.1959 Beck zmuszony był - zmienić linię, swej 
polityki, ponieważ' instynkt narodu zdecydował o antyniemieckim nastawie-, 
niu Polski,

Skoro nie ulega wątpliwości, że wola społeczeństwa odegrała wybit
ną rolę w kształtowaniu się wydarzeń w kraju, warto zastanowić się nad 
znaczeniem t. zw*irracjonalnych czynników w życiu politycznym.

Nie da się zaprzeczyć, iż intuicja jest cenną cechą;w charakterze 
wybitnych mężów- stornu, jakkolwiek okazało się, iż Hitler nazbyt jej ufał. 
Natomiast znacznie bardziej zawodńym-byłoby mówić o instynkcie w zastoso
waniu do zbiorowości ludzkiej. Tutaj, używając słowa "instynkt”, mamy ra
czej przeważnie -na. myśli, storn nastrojów uczucioyjyeh1 społeczeństwa, nie
kiedy tak silny, iż liczyć się z nim muszą warstwy kierownicze*

Jednak dopiero doskonałe zespolenie świadomej myśli politycznej 
rządu z nastrojem patriotycznym narodu daje możność najpełniejszego wyko
rzystania woa?tośęi duchowych i materialnych danego kraju®

XIpaństwach totalitarnych wola społeczeństwa ujarzmiona jest przez 
despotyzm władców, lecz- i tan grupa rządząca musi się liczyć ze stanem 
umysłów nas* . - -

XI: Niemczech hitlerowcy dusili opozycję, lecz równocześnie pobudza
li wrodzoną społeczeństwu cechę kultu siły i zaprzęgli dla swych celów, 

najniższe instynkty natury ludzkiej.
Reżim sowiecki zgnębił wolność myśli społeczeństwa bezwzględnym 

terrorem, wpędzając olbrzymie rzesze ludności w stan pierwotnego niewolni
ctwa, lecz i w Ros ji,- W okresie największego ■ niebezpieczeństwa v/ładcy ko
munistyczni uznali za właściwe obudzić /drzemiące w narodzie tęsknoty oj

czyźniane.
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Anglia, kraj najsilniej rozwiniętej tradycji, opinii publicznej, 
lecz gdzie społeczeństwo nie jest skłonne poddawać się nastrojom uczucio
wym, wyzyskała dla swego wysiłku wojennego uświadomienie: . obywatelskie 
i dyscyplinę społeczną ludności. r;. , \ <

■ ■ Najciekawszą jest jednak ewolucja stosunków w Stanach. Zjednoczonych. 
Eoosevelt, .znakomity psycholog i gracz polityczny, ■wyprzedził myślowo, na
stroje społeczeństwa o kilka etapów. Potrafił niezmiernie zr-ęcznie, obud- f 
dzić w masach zapał wojenny, i przełamując opory znacznej części opinii, 
wprowadził Amerykę do czynnej walki.- Trunan, . indywidualność mniejsza, znaj
duje się w sytuacji krańcowo różnej. Działa on, unoszony przez potężną fa
lę nastrojów antysowieckich i to nastawienie społeczeństwa zmusza go do 
odegrania czołowej roli w obecnym prze łonowy, .okresie historii.

A Polska? My niestety nie zdołaliśmy dojść do harmonijnego zespole
nia kierunku działania kół rządzących z nastawieniem uczuciowym społeczeń
stwa. T7 okresie pierwszej wojny.światowej rozbici byliśmy na dwie różne 
orientacje polityczne, które zaważyły na stosunkach w okresie krótkiej . 
niepodległości, wtłaczając nas w dwa wielkie obozy ideowe, zwalczające się 
wrzajemnie.

V okresie najważniejszym, poprzedzającym wojnę, sten rządów spoczy
wał w ręku grupy ludzi, ’ którzy nie umieli wczuć się w psychologię narodu 
i nie znaleźli w nim oparcia, wówczas gdy było .one' najpotrzebniejsze.

Wprawdzie przywiązanie do wolności i głęboko zakorzeniona'tradycja 
walki z najeźdźcą zjednoczyła całe społeczeństwu w woli oporu i bohaters
kie j postawię. Zabrakło jednak kierownictwa politycznego, , które stałoby ha 
wysokości zadania w tej trudnej chwili dzie.jowe.j* , .

•Dziś instynkt narodowy nakazuje nam,-zachowanie przyszyciu pozosta
łych sił biologicznych i pcha olbrzymią większość społeczeństwa na 'drogi 
normalnej pracy pokojowej. , , w t . , . . .

• <Test niezmiernie ważnym, by jak najrychlej obudziła się również i 
skrystalizowała świadoma, polska myśl polityczna, która by nam wskazała , 
najlepsze środki szybkiego .dźwignięcia się z klęski, gdy czas na to nadej-

Wydaje- się, że uchodźćtwo posiada korzystne warunki, pracy.w tym 
kierunku.

J .U.
yĘRĄ_SĄLVĘ§UART^PROSI_ep^lA§Kg'

Jroimn na, śmierć w procesie "Ravensbrueckin.-Vera Salvequart złożyła 
polani e o łaskę do króla angielskiego Jerzego, VI.

Vera Salvcquart w podaniu swym pisze, że jest obywatelką,czeską, i- 
że sana była ofiarą obozu koncentracyjnego, dokąd wtrącili ją hitlerowcy. 
Twierdzi ona, że była przez niemieckich lekarzy poddawana operacjom eks- • 
perymentalnym i została sterylizowana.

rPrzed kilku 'dniami V.Salvequart usiłowała popełnić, samobójstwo^ co 
jej się nie udało. Natomiast, jak już donosiliśmy, popełnili samobójstwo: 
"Czarny Anioł”, Carmen Mory i .doktór obozowy Treite.

- ' u t •

WY JAŚNIENIE_\r SPEAUIE_PASZPCETOU

Na skutek licznych zapytań uchodźctwa polskiego w Szwecji w sprawie 
paszportów dla.cudzoziemców / t. zw.Eramlingspass/ Rada Uchodźctwa Polskie
go podaje następujące wyjaśnienie. „ . .

Pas7,port dla cudzoziemca /Framlingspass/ w odróżnieniu do paszpor
tów dla bezpaństwowców /Pass for śtatlbsa lub Nansenpaśś/, nie .-pozbawia, 
bynajmniej cudzoziemca jego dotychczasowego prawa obywatelstwa.vZatem mi
mo posiadania paszportu dla cudzoziemców,uważany jest on w dalszym ciągu 
jako obywatel państwa, .-którego obywatelstwo „posiadał przed otrzymaniem 
wynienicnego paszportu. Paszport taki jest raczej legitymacją osobistą, 
aniżeli dowodem stwierdzającym obywatelstwo, co jednak nie ,przeszkadza 
ternu, że przy wyjeździć zagranicę uznawany jest zastępczo jako. pa.szport. .

W ten san sposób traktowane będą dokumenty podróży dla uchodzęów,- 
wydawąne w przyszłości, uchodźcom na zasadzie, międzynarodowej umowy z dn. 
15.10.1946 /IRO/, do której ..przystąpiła również Szwecja.

_™^OMgsęi_z,_KRĄ^ .

BEZPIEKA ZEZWOLIŁA na urządzanie w tym roku obchodów trzeciomajo
wych. Rząd,-nie będzie brał w nich udziału, natomiast szkół cm'iorganiza
cjom nie będą stawiane żadne przeszkody. w każdej fabryce zdecydują ra
dy załogowe, .-czy robotnicy mają pracować lub nie i wziąć udział w uro
czystościach.



JIi-DOMOSC 0'ŻAOSTI-cbENIU CENZURY pocztowej w Polsce przedrukowane 
przez nas z Librę Belgi ąue w ub,tygodniu,okazała się nieprawdziwa. Is
tnieje wprawdzie projekt ograniczenia korespondencji z zagranica lecz 
nie został on wprowadzony w życie, ■ ć?

WIELKA KATAoTROFA kolejowa wydarzyła się w Szczecinie, Pociąg .-oso
bowy wskutek podmycia mostu na Odrze, został skierowany na ślepy -tor. Ha
mulce zawiodły i pociąg-stoczył się z 'wysokiego brzegu, do rzeki; Dal
sze Szczegóły katastrofy nie nadeszły,

.POSEŁ SZWEDZKI- w~-Warszawie Westring-,---wracają wieczo-rem- do domu 
wpadł do ,piwnicy, zburzonego budynku-, uległ wstrąsowi mózgu i złamaniu 
trzech, żeber. Lekarze. szWedzóy prof,Berglund. i dr.Pern-an udali się samo—, 
lotem do Warszawy, Minister w stanie ciężkim zostanie przywieziony do 
'.Stockholńu, celem kuracji-, .'.

PUBLICYŚCI Z PSL .zostali-. skazani tEazinierz Bagiński na8 lat wię
zienia, z zamianą,na podstawić amnestii, na lat cztery, Tadeusz Węgrzy
niak -na.- 3 lata,- Wiktor Bazyl-ewski" na 3 '.lata, Tadeuszowi Wyrzykowskiemu 
-karę darowano,.1 - ' .■ •

i' • SiANISLAJ.KASPjUlLIK, -prezes powiatu -Warszawskiego PSL został are
sztowany, ‘Nastąpiło to- po szeregi ■ ataków' przeciw niemu ze .strony prasy 
komunistycznej. Podobne ataki przeprowadzą prasa blokowa-przeciw profe
sorowi Kotowi,

, ' ■. LWLliCSC WARSZAWY NA 1-go kwietnia liczyła 544 tys. mieszkańców.
Największym miastem w Polsce jest Łódź, która, liczy' 555 tys .mieszkańców.

BOHDAN MAŃKOWSKI, wyższy urzędnik Poselstwa Warszawskiego w Stock 
holmje ■ został, skazany w Warszawie, "na dwa lata więzienia za nadużycia fi
rn ans owe; ,; •

PRZY ODBUDOWIE STAREGO,MIASTA w Warszawie- pracuje, jak podaje"Ga~ 
zeta Ludowa" hOrSturobotników-. ■ ■

REDUKCJA URZĘDNIKÓW o 60 tys,osób nastąpi we dług, projektu nowego 
budżetu, złożonego, w Sejmie,- .

WE WOCŁAW-IU, w "ruinach klasztoru .odnaleziono trzy wonny złota 
wartości 15 milionów funtów, ukrytych, tani przez .hitlerowców, .-

■ .OD' 4-GO MAJA w Polsce wprowadźonylbędzie- czas letni, t.j. zegary 
będą." przesuniętą o godzinę- .naprzód,

KOMIS JA.: WSPÓŁPRACY intelektualne j z " ZSSR". powstała "w .Warszawie, 
<Jej celem :jest.- 5zapoznanie nauczycielstwa polskiego z-rozwo jem myśli pe
dagogicznej .w •.Rosji," Nacisk będzie .położony na nawiązanie łączności 
"między młodzieżą 'polską "a. sowiecką; - -

■ Z 19-STU STATKÓW, :przyznanych. Polsce w. ramach reparacji, przyj
dzie do Gdyni z portów Morza ,-Cżarnego tankowiec " Kolberg" /9500 tonn/, 
oraz frachtowiec /5300 tonn/. Polska otrzyma również transatlantyk ,7Du- 
alla" / 6195 tonn/. Otrzyma, on nazwę "Jagiełło".

- "SWIĘTO^NARODOWĘ^SpMAJA

..'■'W-i-przyszłyntygodniu w sobotę przypada- Święto Narodowe 3 Maja. 
Obchód wAStockholmie rozpoczniei: sięiM-szą-Swi?.-,- która staraniem Rady Uchod 
-ótwa Polskie go-,-od-prawi-op-a.'-będzie _w ko ściele ■■■00;-Dominikan ów przy ul,Lin
ii© gat. Na dzień ten R.U.P.";-przygotowuje odezwę .w.'zwi-ązlmi z utworzeniem 
Polskiego Funduszu Społecznego.,- uchwalonego-;--na-..plenum Rady.;

c. LjAPo południu, o godz. 18—ej.odbędzie .się Akademia Trzeciomajowa w 
-sali przy ul.N.Smedjegatan :28,. -Organizacją części, artystycznej zajęły 
się 3 Polski Komitet Pomocy, Związek -b,Więźniów j -Stów.Kombatantów. 
Wieczorem odbędzie się zebranie towarzyskie, w:sali klubu "Ognisko" przy

.<JUngfrugatanć 30,/do -godziny 12-ej,/ . .v.: •

WIĄDOMOSęi_LgKAlNE' .y' ; .

W Norrkóping Koło • Żw.Polaków urządza dnia 3. maja . o godz.18.30 
w sali parafialnej kościoła Sw.Brygidy, .Skolgatan. 14 —^Akademię oraz her 
batkę, na którą zaprasza wszystkich Polaków. i ich przyjaciół.

• Magister józ.ef .Trypuók.c, i;/ lektor języka, polskiego pa Uniwersy
tecie W Uppsali będzie bronie Swej■tezy doktorskiej -w sobotę.dn.26 kwie
tni a6 Promocja doktorska 'odbędzie się'W sali;Uniwersytetu w Uppsala. a 

. c.a,.doktorska ngr.J.Trypuóki nosi, tytułs "Słowiańskie przysłówka laczebna 
",k.owe"o: ... :...- +■ '■■■.: ■■

./ rr:'L'; Mirosława. Karbowska - aresztowana przez -GESTApO dnia 3 stycznia 
T9Zj<5r:;ti:"Bóbrowie.. pow,Brodnicy. i::vłrywi..eziona.-19 stycznia.-w kae.runku ine-

"-nieci- pószukiwo-na. jest; prze z -rodzinę. .Wiadomości proszę kierować: aud- 
:'wik"Witecki, 8452 Exchange Av.Chicago .1?, "Illinois WSH,
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tockholm. dnia 26 kwietnia_1942£.

ROZMOWA-Z*DP-em

Powiadają, że DP-i dzielą się na dwie kategorie: dynamicznych .han 
dlarzy i zgnębionych męczenników. Mój DP należał do kategorii trzeciej, 
czyli był wyjątkiem*

Spotkałem, go w pieszej wędrówce do Meppen, dokąd dążyliśmy na wy- 
stawę, nie mając zaufania do trakcji samochodowej z jej codziennymi ne
krologami i do pakujących się lokomotyw niemieckich. Był obdarty i wymize- 
rcwany, ale w oczach jego czaiła się pogoda. Natomiast w moich oczach, 
"gdy podawałem mu papierosa, dostrzegł widocznie współczucie, bo cofnął 
rękę i zaprotestował; .

- Tylko bez litości, panie wojskowy. Ja tego nie lubię.
- Więc jest.-pan. zadowolony ze swego lodu?
Zaśmiał się.

/ -Kto dziś jest zadowolony! -Nawet Bierut się martwi, że nie jest 
Stalinem, Mogłoby być gorzej.

-Unra wam żyć nie daje.,.. ’
- Ja tam jej nic zazdroszczę. Pan myśli, że dobrze być takim un- 

rzystą?
- Przypuszczam, żq lepiej, niż...
- To pan się myli. To biedacy. Niech pan .-sobie wyobrazi na przykr- 

ład te kalorie. Ciągle muszą liczyć, aby było 1.550 i ani o włos więcej; 
A tu nie wystarczy położyć na wadze,, jak kiełbasę. Tu trzeba każdy kawa
łek zbadać, ile daje ciepła i dopiero potem mnożyć, dzielić. Okropne^ ży-,- 
cie. My tylko jemy i nic nas nio obchodzi, a oni dniami i nocami rachują. 
Taraz znów 'wszystkich wylewają, bo Unra się kończy. Znowu nieszczęście. 
Przywiązał się taki unrzysta do swego obozu, cieszy się, że na tych ka
loriach jakoś, żyj eny, a tu-wpn. Ile zgryzoty i żebraniny, aby jeszcze 
trochę zostaćt ile poniżenia. A my śmiejemy się. I jeszcze coś panu po
wiem: ,-z nich żaden nie zechce Się przyznać, że pracował w Niemczech w 
Unrzę*

- Dlaczego?.-
- Ze wstydu. Tak na nich po. całym świecie psy wieszają, że jak któ 

rernuś pisać będą życiorys, będzie prosić, aby nu tę Unrę opuścili, jak 
Żymierski prosi o opuszczenie tych masek gazowych.

Czułem rosnący podziw dla tego człowieka o gołębim sercu.
- Ale przecie przerzucają was z obozu do obozuj
- Wielka rzecz. Zwiedza się trochę nowych stron i zabija nudę. Naj 

gorzej przywiązać się do swego baraku. Już po tygodniu powstają sąsiedz
kie kwasy i niezdrowe ronansy, ,-a tu buch, zajeżdżają samochody, alles he- 
raus - i zaczynamy od początku. Pewnie, natury delikatniejsze są niezado
wolone, szczególnie gdy w jesieni przygotowały sobie grządkę pod rzodkiew 
kę. Ale dla nas pielgrzymów...

- A do prący pielgrzyma nic ciągnie?
-Ciągnie. Niedawno szukali- u, nas robotników do jednej fabryki nie1 

mieckiej. Kusiło, ale się oparłem. Nie .pan, czego się-boję najwięcej? Se 
jak tylko zacznę pracować, zaraz zrobię- jakiś sabotaż.

- Po co?
- Z przyzwyczajenia. Przez pięć lat radio Londynu wzywało nas i za 

klinało i teraz już inaczej nią.mogę.
- Ależ wtedy, była wojna! ,-
- Teraz także nie.ma pokoju. Dopiero mają podpisać. A tutejsza ro

bota wogóle nie dla mnie. Ją mam proszę pana cały świat otwarty i będę 
siedział tu w fabryce? na 1.550 kaloriach? Mało to misji przyjeżdża, aby 
nas zapraszać? Mogę sobie wybierać. Argentyna ni się nie podoba. Afryka 
ni nie odpowiada,, z Kanadą to się namyślę,

- A do kraju? < '■
- Wracać? Wróciłbym może, ale jestem za dobrze poinformowany. Mam 

w sąsiedniej sali jednego, który cały dzień puszcza radio Warszawa, a 
ofic.er repatriacyjny co tygodnia przywozi pakę "Głosu Ludu". Gdybym był 
tym Radkiewiczem, kazałbym obu zamknąć za ,-antyrepatriacyjną propagandę. 
Straszne rzeczy, co oni tam mówią i piszą. Najgorsza reakcja. Słuchał 
Pan tego Ochaba z sejmu? Bo mnie zatkało* Hitler tak nie klął i hie wy
grażał. I ja mam tan jechać?
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- Wiec pan nie wraca?
— Mozę zresztą wrócę# Chciałbyn skorzystać z amnestii# '
- Ma pan nieczyste sumienie?
"" Choćbym miał czysto, taki. zupełny odpust nigdy, nie.’zaszkodzi# 

Ale tu nożna zrpbic interes# Przyjadę i powiem-# jestem ajińestiowany i pro 
szę o przydział.

■ - Jaki przydział?
- To pan tak słucha Warszawy? Przecież daj-ą każdemu annestiowanenu 

suchy prowiant na 5 dni, uoranie, buty, bieliznę, zasiłek pieniężny i bi
let kolejowy, . , v

- A po zj-edżcniu tego prowiantu?
ścieknę z powrotem i będę- tu czekać na. nową nnnfisti ę,

/ HSolanandrai:Nr*6 / . Deopolita.

KOMUNIZM- I DEMOKRACJA

Przebieg konferencji moskiewskiej .oraz szereg innych poślinią.' po
litycznych niocarstw i,oświadczeń' ich oficjalnych lub nieoficjalnych rze
cznikóvz-wnioskować każąf ze świat ostatecznie podzielony zostanie na dwa 
bloki i de owo-po li tyczne# Podział ten doprowadzić musi do konfliktu mię
dzy o~bu blokami, którego form zresztą przewidzieć w szczegółach nie po
dobna# ■■■’.' 

Jednak moskiewska-centrala komunistyczna dysponuje silnymi "pią
tymi kolumnami ” w. kr a j ach denokratycznych, świat denokracji natoniast nie 
noże liczyć na żadne przyjazne siły w Związku Sowieckim, nie powinien zaś 
starać się o zaktywizowanie takich sił w krajach " niedawno dopiero opa
nowanych przez Sowiety, Z natury bowien komunistycznego reżymu wynika, 
że uprawianie czynnej choć całkowicie legalnej opozycji przeciw rządowi 
komunistycznemu ściągać nusi terror policyjny na opozycjonistów, a w os
tateczności- zagraża in tak zwaną-w żargonie konunistycznym "likwidacją 
fizyczną".

Przestrzegając przed zachęcaniem społeczeństw w krajach demokra
tycznych, rządzonych obecnie przez Sowiety, do aktywnego i bezpośrednie
go oporu politycznego przeciw dyktaturom komunistycznych, ęuislingów, nie 
zamierzamy bynajmniej wypowiedzieć się równocześnie za polityką represji 
administracyjnych wobec komunistów w krajach zachodnich,Chodzi bowiem o 
zagadnienie, jakie .zasadniczo,-wyjaśnione i rozwiązane być nusi na płasz
czyźnie ideowej i politycznej. .Środki mechaniczne i zarządzenia, adminis
tracyjne —. gdyby nawet dały się pogodzić z duchem rządów demokratycznych 
- przynieść nogą tylko szkodę# ę .. .•

Komunizm Zatruwa od wewnątrz organizm polityczny świata demokracji# 
Kle. tylko dostarcza óń agentów, szpiegów i bo jowców za ^granicznych Zwią** 
zkowi Sowieckiemu, ale- paraliżu je wszelką zdrową myśl, tendencję i dzia
łanie niektórych poważnych skądinąd- demokratycznych ruchów i środowisk, 
A wreszcie ‘pomaga -. pośrednio ale tym niemniej decydująco w' tworzeniu 
się i kształtowaniu środowisk politycznych faszystowskich.

• Formułka tego ciekawego procesu socjologicznego wydaje się- być na
stępująca. Komunizm dąży do dyktatury, równocześnie" jednak .korzysta z, 
przywilejów, jakie daje ustrój demokratyczny* Partie komunistyczne na ją 
dostęp w krajach denokratycznych do parlamentów, a nawet - w niektórych 
z nich - biorą udział w rządach# Istnieją całe grupy demokratyczne, któ
re współpraca ją z komunizmem idepwÓ - jak np. grupa. V7allaceła w Stanach 
Zjednoczonych oraz różni niezdecydowani marksiści lub zgoła.nawet libe
rałowie w innych krajach - lub organizują wespół z nimi koalicje rządowe 
- jak naprzykład najważniejsze dotąd stronnictwo polityczne francuskie. 
Wobec takich objawów'zamętu myślowego i niekonsekwencji politycznej w 
wielu umysłach demokrc.tyc znyeh ludzie widzący jasno niebezpieczeństwo ko 
munistyczne wątpić zaczynają czasem w zdolność systemu demokratycznego do. 
rozwiązania problemu komunistycznego, zgodnie z duchem i interesami na
szej cywilizacji. Zaczynają więc szukać rozwiązań poza klasycznym.syste
mem demokratycznym, "przy czyn poczynania. ich zbiec się nogą z inicjaty 
wą innych elementów, zasadniczo niechętnych denokracji, często niedoj- ... 
rzałych.-politycznie lub zgoła świadomie nawet demagogicznych i, awantur, 
niczych. Powstaję grunt przyjazny wytworzeniu się mistyki- nazistowskiej 
i faszystowskiej-. . " J , . . , • ”

Faszyzm noże, się stać produktem bezsilności i bezradności u® - # 
tycznej: wobec naporu komunizmu. Demokracja, która,chce zyc i p^etrwac 
złe czasy i rozwijać’się, nie noże więc ograniczyć sio do■ zwal-■ ■ 
szyznu, bądź naziznu przy r^/noczesnym tolerowaniu, ,czy nawet koki 
niu i popieraniu konuniznu. Wtedy bowiem wytwarza się błędne ko :( p -
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czyn i skutków, wewnątrz którego ścinane po kolei nazistowskie i faszys
towskie głowy hydry totalitarnej odrastają coraz bujniej .z nowyn, obli
czem dyktatury komunistycznej, szykującej sięostatecznie do- pożarcia 
demokracji, . - ■

/Dz.Pol*i. Dzi.Soł;/

OPRODŻEglE^EURggY ;■
\ Jędrzej Giertych

" Podstawą odrodzenia Europy; musi się z powrotem stać; cywilizacja 
zachodnia - i chrześcijaństwo. Przyblakłyjuż różnice, dzielące protes
tantów szwedzkich, angielskich, czy też niderlandzkich, dzielące prawos
ławnych Greków, Serbów, czy Rumunów od katolicyzmu. W obliczu groźnych 
prądów antychrześcijańskich, w obliczu żywiołowej siły materialistycznej, 
bolszewickiej Rosji, oraz ubezwładnionego lecz nie zniszczonego, pogań
skiego hitleryzmu, chr zęści jaństwo-we. wszystkich swoich odmianach czuje 
się duchową jednością; Protestantyzm nie jest już dziś siłą wywrotową: 
broni on dziś "przed bolszewizmem, oraz hitleryzmem starych prawd i zasad 

• tych, samych, które przed paru v;iokami uważaliśmy zu zagrożone przez re
wolucyjne, kohorty Siżki, Cromwella, Gustawa Adolfa i przez umysły Lutra, 
Kalwina, Komeńskiego, • Socyna. ■ " . -- ;

W. dziele odbudowy Europy, odbudowy zarówno politycznej, jak ducho
wej — nie może zabraknąć i Polski, Jedno z dwojga: albo Europa -.świat 
cywilizowany, chrześcijaństwo, a wraz z nimi mocny.filar Europy,i,jeden 
z przodujących w niej narodów : Polsku, się odrodzą. Albo cały świat uto
nie bez ratunku w morzu barbarzyństwa,”

/"Polityka Polska w.dziejach Europy1.- - J. Giertych, 
Londyn 1947, str.455, cena 14,krs,./ ..

■." GJ7_I__A_Z_D_I_ ' <
Swi atop6łk Karpiński 

Zapłakała noc majowa Nasze życie w zgrzebnej, chacie,
I na niebie okiśc gwiazd, I przed chatą chwast
A na ziemi jedna/głowa-- / i psy .wartą.,,
Myśli w. jednym z miast. -Czy o ziemi też .myślicie, ,
Moje nocne...moje srebrne.... Czy do ziemi też wzdychacie

Tak jak my do.:-gwiazd,,., :-;
-. Nie wiem.jak te czasy przebrnę, ...Przez łzy...? 
Jak ten ból wyczerpię... Nie .warto.
Jeśli jest na gwiazdach życie,

Ostatni wiersz napisany przed 7 laty JW Wilnie. 50 kwietnia 1940r. 
na dzień przed śmiercią w domu -przy ulicy Cicha 1. /

- /Perspektywy Halki, Paryż/

" ' ■ ' DOHĆiP_gOS^JSKI

Na wsi. pod Lwowem agitator sowiecki opowiada chłopom o dobrodziej
stwach ‘‘piatiletki11 z v

-Po wypełnieniu planu długiego roku - mówi - każdy obywatel 
będzie miał rower. ■

Chłopi kiwają głowami z. zadowoleni en i •.
- Po trzecim roku,- jeśli pleń będzie wypełniony, każdy,kupi 80-^ 

bie motocykl, po czwartym-roku i samochód! A po zakończeniu piatiletki ' 
- samolot! :■

- Eh, nas co ni tam samolot - mówi z powątpiewaniem jeden z obec
nych. - Jakto,-na co,towarzyszu, oburza/ się agitator. Wyobraz.cie sobie 
taki przykład. Dziś wieczorem dowiadujecie się, ,że w Kijowiet cży Mosk
wie będą wydawać śledzie na kartki, Wśiadacie ,w samolot,-i juz o świcie 
jestesci-e ńa miejscu i możecie pierwszy stanąć-.w ogonku,.Ot na co wam 
samolot!

Prenumerata. "Wiadomości .Polskich" kosztuje" 2 korony miesięcznie. Prosi
my o czytelne ,-podawanie na.zwisk i- Cidresów ha przekazaęh*
Godziny_przyj:ęć__w_Redukc jij._od_llge j__do_15~6 j_w_dnie_powszedniej,________
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